
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 15Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
764 de 20/06/2012, publicada no DOE nº 32188 de 29/06/2012, 
que designou o servidor JOSÉ JÚLIO SANTOS PANTOJA, 
matrícula n° 57207611/1, cargo MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor LAILSON 
FLÁVIO DE ASSIS RODRIGUES, matricula nº 57193892/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1334 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
818 de 18/04/2011, publicada no DOE nº 31909 de 06/05/2011, 
que designou a servidora NÁDIA CRISTINA LIMA SILVA, 
matrícula n° 57194072/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor ANTONIO 
FRANCISCO DE SALES JUNIOR, matricula nº 57191080/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1337 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/446608. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
772 de 20/06/2012, publicada no DOE nº 32188 de 29/06/2012, 
que designou o servidor CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO, 
matrícula n° 57206549/1, cargo MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, o servidor OZIEL 
SILVA AVELAR, matricula nº 54195133/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 893310

PORTARIA N° 1335 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 460318/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.12.2015, o contrato administrativo 
do servidor GESLANE BONIZOLLI NOGUEIRA, matrícula nº 
5905386/1, cargo PSICÓLOGA, lotada na 10º CRS/ Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 893471

PORTARIA N° 216 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/380287.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO, 
matrícula n° 5893120/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do 
HOSPITAL REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA para o 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 893695

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GERSON PIRES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉC. DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 12.11.2015
Término Vínculo: 11.11.2016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICA NEUROPEDIATRICA
Data de Admissão: 03.11.2015
Término Vínculo: 02.11.2016
PROCESSO Nº 2015/444469
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 893455

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1299 DE 19/10/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.998 DE 23/10/2015, QUE 
AUTORIZOU A PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE DOUTORADO, DA 
SERVIDORA DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA, MATRÍCULA 
Nº 54190035/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NOS PERÍODOS DE 27/10/2015 A 30/10/2015 E 
DE 07/11/2015 A 11/11/2015.
LEIA-SE: NOS PERÍODOS DE 27/10/2015 A 30/10/2015 E DE 
07/12/2015 A 11/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 893728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 060/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 060/2013 por mais 12 
(doze) meses.
Data Assinatura: 22/10/2015.
Vigência: 26/10/2015 a 25/10/2016.
Valor estimado: R$ 845.000,00
Orçamento: Programa de Trabalho: 904534/ 906256/ 906281/ 
906257; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0103 / 0149001435, 0349001435, 0149001660, 0349001660 / 
0149001654, 0349001654 / 0149001512 e 0349001512,
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELE (EPP)
Endereço: Travessa Mauriti, 2501 - Bairro do Marco - CEP: 
66.093-180, Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 893851

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 866/03.10.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREIRAS, 
matrícula n°.57190589/1, concedidas através da Portaria 
n°808/15.11.2015, para o mês de NOVEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32.994/19.10.2015.
Portaria n°. 852/28.10.2015 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora ROBERTA DA SILVA SOUZA, matrícula n°.54192828/2, 
concedidas através da Portaria n°808/15.11.2015, para o mês de 
NOVEMBRO/2015, referente ao exercício:2014/2015, publicada 
no DOE N°. 32.994/19.10.2015.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.002/29.10.2015
Portaria n°. 853/28.10.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, 
matrícula n°.55589791/1, concedidas através da Portaria 
n°808/15.11.2015, para o Periodo de 24.11.2015 a 23.12.2015, 
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 
32.994/19.10.2015.

OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.002/29.10.2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.11.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 808/15.11.2015, publicada no 
DOE N°32.994/19.10.2015, referente a servidora ROSEANE 
DO SOCORRO LOPES FURTADO, matrícula n°.3214117/2
Onde se lê: Período de Gozo: 03.11.2015 A 02.12.2015
Leia-se: Período de Gozo: 09.11.2015 A 08.12.2015.
Retifi ca-se a Portaria n°. 808/15.11.2015, publicada no DOE 
N°32.994/19.10.2015, referente a servidora GENI KELLY 
ARAUJO SILVA, matrícula n°.54190778/2
Onde se lê: Período de Gozo: 03.11.2015 A 02.12.2015
Leia-se: Período de Gozo: 16.11.2015 A 15.12.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.11.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 893675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 17/12
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015
VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 23/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 2.318.445,77
DATAÇÂO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 907357
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0303003245/0103003245
PARTES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 893292

REPUBLICAÇÃO - PROTOCOLO N° 893070
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 24/12
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015
VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 29/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência e suplementação dos recursos.
VALOR: 23.800,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 906265
ELEMENTO DE DESPESA: 339092/339033
FONTE: 0349002042/0149002042
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 893460

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA de PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 145/2015, CÓDIGO Nº 
881135, EM 30/09/2015.
Onde se Lê: NE nº 002772
Leia - se: NE n° 00453
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 893761


